
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
COMUNA POIENARI 

PRIMAR 
Nr. 114 din 28.10.2024 

 
DISPOZIȚIE 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral la alegerile 
pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024 

 
 

           Examinând: 
a) adresa Instituției Prefectului - Județul Neamț cu nr. 13758 din 21.10.2024, înregistrată la 

Primăria Comunei Poienari  sub nr. 5033 din 23.10.2024; 
               Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 79 alin. (1)  din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și Camerei Deputaților, 

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare,  

e) pct. 94   din Anexa la  Hotărârea Guvernului nr. 1034/2024 privind aprobarea  Calendarului 
acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 
2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PRIMARUL COMUNEI POIENARI, 

emite următoarea dispoziție: 
 
         Art.1. Se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral, de pe raza comunei Poienari, 
județul Neamț, după cum urmează: 
 

- Panourile speciale de afișaj în fața sediului Primăriei comunei Poienari; 
- Panourile speciale de afișaj în fața Școlii din satul Săcăleni; 
- Panourile speciale de afișaj în fața Școlii nr. 2 ( Poienița). 

 
        Art. 2.  Prezenta dispoziție poate fi atacată în termen de 30 de zile, potrivit prevederilor Legii 
nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
        Art.3. Secretarul general al comunei Poienari, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 

 
 
 
 
 
Primarul comunei Poienari                                                Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DASCĂLU                                                Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                        Alina- Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                       ________ 


